














目录

建设项目基本情况.....................................................................................................1

建设项目所在地自然环境简况................................................................................ 7

环境质量状况...........................................................................................................10
[...]
评价工作等级 评价工作分级判据

一级 Pmax≥10%

二级 1%≤Pmax＜10%

三级 Pmax＜1%

①污染源参数

表 7-2 项目主要污染源参数表

矩形面源

名称

面源各顶点坐

标（m）

面源

海拔

高度

/m

长度

（m）

宽度

（m）

有效

高度

（m）

与正

北向

夹角
/°

年排

放小

时数
/h

排放

工况
污染物

排放

速率
(kg/h)X Y

车间
113.11
9525

22.660
087

4.00 79 38 1.5
161.6
9

2400
正常

排放
TSP 0.0417

②污染物评价标准

评价因子、评价标准、估算模型参数详见下表：

表 7-3 评价因子和评价标准表

评价因子 平均时段
标准值/

（ug/m³） 标准来源

TSP
年平均 200 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单

二级标准24小时平均 300

③AERSCREEN模型参数设置

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），采用 AERCREEN估算模型

进行等级评价，估算模型参数表如下：

表 7-4 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 74.30万（江门市蓬江区）

最高环境温度/℃ 38.3

最低环境温度/℃ 0.1



26

土地利用类型 城市

区域湿度条件 潮湿气候

是否考虑地形
考虑地形 不考虑

地形数据分辨率 /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 不考虑

岸线距离 /

岸线方向/° /

④主要污染源估算模式计算结果

表 7-6 项目估算模型计算结果表

下方向距离(m)
矩形面源

TSP浓度（ug/m³） TSP占标率（%）

50.0 60.4190 6.7132

100.0 21.0790 2.3421

200.0 7.9382 0.8820

300.0 4.5245 0.5027

400.0 3.0439 0.3382

500.0 2.2393 0.2488

600.0 1.7448 0.1939

700.0 1.4119 0.1569

800.0 1.1798 0.1311

900.0 1.0034 0.1115

1000.0 0.8681 0.0965

1200.0 0.6759 0.0751

1400.0 0.5471 0.0608

1600.0 0.4555 0.0506

1800.0 0.3876 0.0431

2000.0 0.3355 0.0373

2500.0 0.2471 0.0275

3000.0 0.1925 0.0214

3500.0 0.1559 0.0173

4000.0 0.1299 0.0144

4500.0 0.1105 0.0123

5000.0 0.0957 0.0106

10000.0 0.0371 0.0041

11000.0 0.0326 0.0036

12000.0 0.0289 0.0032



27

13000.0 0.0259 0.0029

14000.0 0.0234 0.0026

15000.0 0.0213 0.0024

20000.0 0.0144 0.0016

25000.0 0.0110 0.0012

下风向最大浓度及占标率 80.9910 8.9990

下风向最大浓度出现距离 40.0 40.0

D10%最远距离 / /

评价等级 二级

图 7-5 最大 Pmax和 D10%预测结果折线图

综合以上分析，本项目Pmax最大值出现为无组织排放的TSP，Pmax值为8.9990%，Cmax

为80.9910ug/m³，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据，确定本

项目大气环境影响评价工作等级为二级，无需进一步预测。

⑤大气污染物排放情况核算

项目大气污染物无组织排放情况核算详见下表：

表7-7 大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物
主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（ug/m³）



28

1 机加工工序 颗粒物 无组织排放

广东省地方标准《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）
第二时段无组织排放监控点

浓度限值

1000 0.1

无组织排放

无组织排放总计 颗粒物 0.1

表 7-9 项目大气污染物排放量核算表

序号 污染物 核算年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.1

⑥项目非正常排放情况

表 7-10 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排

放原因
污染物

非正常排放浓

度/（μg/m3）

非正常排

放速率/
（kg/h）

单次持续

时间/h
年发生

频次/次
应对

措施

1
机加工工

序

设备运行

异常
颗粒物 / / / /

停机

检修

本项目机加工工序为人工操作，故设备发生异常时，操作人员会及时发现设备异常并

采取停机检修，不会出现金属粉尘排放量增大的情况。

⑦建设项目大气环境影响评价自查表

表 7-11 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级与

范围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□

评价范围 边长=50 km□ 边长 5～50 km□ 边长=5 km☑

评价因子

SO2 +NOx 排放量 ≥2 000 t/a□ 500～2 000 t/a□ ＜500 t/a☑

评价因子
基本污染物（）

其他污染物（TSP）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准 □ 附录 D □ 其他标准□

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 （2018）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测□

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源调查 调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源☑

现有污染源□

拟替代的污染源□
其他在建、拟建项目

污染源□
区域污染源□

大气环境影

响预测与

预测模型 AERMOD□ ADMS□
AUSTAL2000

□

EDMS/AEDT

□

CALPUFF

□
网格模型□ 其他□

预测范围 边长≥ 50 km□ 边长 5～50 km □ 边长 = 5 km□



29

评价
预测因子 预测因子（ ）

包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5□

正常排放短期浓度贡

献值
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓度贡

献值

一类区□ C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大标率＞10% □

二类区□ C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大标率＞30% □

非正常排放 1 h 浓度

贡献值

非正常持续时长

（ ）h C 非正常占标率≤100% □ C 非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质量的整体

变化情况 k ≤−20% □ k＞−20%□

环境监测计

划

污染源监测 监测因子：（TSP）
有组织废气监测 □

无组织废气监测 ☑
无监测□

环境质量监测 监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测☑

评价结论

环境影响 可以接受 ☑ 不可以接受 □

大气环境防护距离 距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排放量 SO2：（）t/a NOx：（）t/a 颗粒物：（0.1）t/a VOCs：（）t/a

注：“□” 为勾选项，填“√”；“（ ）” 为内容填写项。

二、水环境影响分析

（1）生产废水

项目玻璃开介、磨边、钻孔工序生产过程中采用水喷淋进行湿式作业，玻璃经机加工

后进入清洗工序进行清洗表面残留的玻璃粉末，项目设置了一个地埋式的水池，项目开介

、磨边、钻孔、清洗工序中的产生的废水经水池沉淀玻璃废渣后，循环使用，故项目生产

过程中不产生外排生产废水。

（2）生活污水

根据工程分析，生活污水排放量0.54t/d（162t/a），主要污染物为CODcr、BOD5、SS

、氨氮。生活污水近期经三级化粪池处理再由自建污水处理设施处理达广东省地方标准《

水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入纳污水体中心河；远期经三

级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26－2001) 第二时段三

级标准和荷塘镇污水处理厂接管水质指标标准的较严值后经市政管网排入荷塘镇污水处理

厂。



30

本项目近期污水处理设施可行性分析

①项目废水处理工艺可行性分析

项目生活污水中主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等，现有污水处理工艺为 A/O

工艺。生活污水经 A/O 污水处理工艺处理后回用，污水处理工艺流程图见图7-1。

三级化粪池 格栅池

中心河

调节池
水解酸

化池

接触氧

化池

二沉池

消毒池

污泥干化池干泥外运处理

污泥

回流

生活污水 定期除渣

清水池

图 7-3 生活污水处理流程

生活污水处理工艺说明：

生活污水经三级化粪池处理后，流经格栅池截留大块飘浮物后，进入调节池均匀调节

水质与水量，调节池底设穿孔曝气管系统，搅拌均匀水质并阻止悬浮物沉淀。接着污水经

提升泵进入水解酸化池，水解酸化菌利用 H2O电离的 H+和-OH 将有机物分子中的 C-C

打开，一端加入 H+，一端加入-OH，可以将长链水解为短链、支链成直链、环状结构成直

链或支链，提高废水水的可生化性并去除一部分的COD和BOD。然后水解酸化后的污水自

留进入接触好氧池，在曝气池中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧

后以一定流速流经填料，与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，通过微生物

的代谢对废水中的COD 及 NH4+进行分解，可高效地去除大量的 COD，BOD和NH4+等

成分。经生化处理的废水进入沉淀池，进一步去除废水中的悬浮颗粒物，经消毒后达到广

东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入纳污水体中

心河。

②生活污水处理设施运行效果分析

根据本项目生活污水产生情况，经类比污水处理设计方案相关参数分析，本项目生活

污水运行效果预测情况见表7-8。
表 7-8 生活污水近期处理效果一览表

项目 污染物 进水水质 处理效率 出水水质 标准值 达标情况



31

生活污水

（97.2t/a）

CODCr 350mg/L 74.3% ≤90mg/L 90 达标

BOD5 250mg/L 92% ≤20mg/L 20 达标

SS 160mg/L 62.5% ≤60mg/L 60 达标

氨氮 30mg/L 66.7% ≤10mg/L 10 达标

由表7-1可以看出，项目产生的生活污水经处理后可达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》(DB44/26－2001) 第二时段一级标准。

生活污水远期纳入荷塘镇污水处理厂处理的可行性分析

① 荷塘镇污水处理厂处理工艺、规模

江门市荷塘镇生活污水处理厂于2015年建设，广东江门市荷塘镇生活污水处理厂采用

较为先进的污水处理工艺改良型氧化沟+活性砂滤池；江门市荷塘镇生活污水处理厂二期工

程建设地点：江门市蓬江区荷塘镇。处理工艺：采用改良型氧化沟＋活性砂滤工艺，出水

水质：执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。服务范围

：为篁湾村、霞村、围仔工业区和南格工业区4个片区。江门 市荷塘镇生活污水处理厂设

计处理能力为日处理污水0.30万立方米。目前，江门市荷塘镇生活污水处理厂日处理污水量

约0.25万立方米/日，剩余处理量为500t/d，本建设项目污水排放量为0.54t/d，占剩余容量的

0.108%，因此，江门市荷塘镇生活污水处理厂尚有富余接受本项目生活污水的处理，同时

，项目所在地为江门市荷塘镇生活污水处理厂服务范围，纳入江门市荷塘镇生活污水处理

厂污水管网具有可行性。

②水质分析

本项目产生的办公生活污水远期经三级化粪池进行预处理，出水水质符合荷塘镇污水

处理厂进水水质要求。因此从水质分析，荷塘镇污水处理厂能够接纳本项目的办公生活污

水。生活污水处理前后水质分析见下表。

表 7-9 项目远期生活污水处理前后水质分析

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮

生活污水

（162t/a）

处理前产生浓度

（mg/L） 350 250 160 30

产生量（t/a） 0.0570 0.0410 0.0260 0.0049

处理后排放浓度

（mg/L） 250 150 150 25

排放量（t/a） 0.0410 0.0243 0.0243 0.0041

③水量分析



32

综上，本项目产生的生活污水远期纳入荷塘镇污水处理厂是可行的。

④废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 7-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染物

治理设

施编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

COD
cr、
BOD
5、
SS、
NH3-
N

荷塘

镇污

水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/
生活污

水处理

系统

三级化

粪池
/ 是

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

⑤废水间接排放口基本情况

表7-11 间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息